



Új

ALMÁDI ÚJSÁG

2025. június



Cz Tóth Hajnalka hímző, Gránátalma díjas népi iparművész, a Népművészet Mestere "Kincseink" című jubileumi kiállítása július 18-ig látható a Pannóniában.
Címlapunkon a "Fiait vérével tápláló pelikán" bakonyi szálánvarrott falvédő (részlet).

Kistérségi társulásból való kiválás és önkormányzati kft alapítása

Pezsgő vitát hozott a májusi végi képviselőtestületi ülés. A csaknem 4 órás közgyűlésen a 19 előterjesztés és további 8 sürgősségi indítvány között több olyan téma is volt, melyekben nem értettek egyet a városatyák. A kistérségi társulásból való kiválás okairól és az önkormányzati kft megalakításáról kérdeztem Bercsényi László polgármestert a májusi KT ülést követően.

- *A korábbi hónapokban többször beszéltünk már a Versenyképes Járás Programról és a kistérség településeinek polgármestereivel folytatott egyeztetésekről, melyek során nem sikerült konszenzust elérni. Mi volt a végső pont, ami miatt Balatonalmádi polgármestere a Kelet-Baltoni Térségi Önkormányzati Társulásból történő kiválást indítványozta a testületi ülésen?*

- A társulás tagjai és a Versenyképes Járások Programhoz tartozó települések között komoly átfedés van, csaknem 90%-ban megegyeznek. Azon az egyeztetésen, amikor a második 250 millió forintos tételről szavaztunk, a többi település meg akarta nekünk mondani, hogy a mi részünket mi nem költhetjük az egészségügyre, költsük inkább belterületi útfejlesztésre. Ez volt a vörös vonal. Balatonalmádi egy településnek sem mondja meg, hogy a ráeső részt mire költse, ezért ők se tegyék ezt velünk. Az összegek felosztását ismét a megkérdezésünk nélkül döntötték el melleleg, már az sem volt korrekt. Úgy gondolom, hogy nagyon távol állnak egymástól a vélemények. A mi álláspontunk támadhatatlan, minden szempontból. Én változatlanul nem értem azokat az álfüggetlen polgármestereket, akik bár önállóan indultak a választásokon, mégis Fidesz támogatással nyerték meg azt, és a jelen helyzetben politikai okok miatt – mert Balatonalmádi polgármestere nem kormánypárti – szándékosan elvágják a pályázati lehetőség nyújtotta pénzügyi csatornát, amely a saját lakosságuk előnyére válna. Például Balatonfüzfő esetében megtámadnak minket, hogy miért nő a várakozási idő az Egészségházban, miért kell a

szemészetre olyan sokat várni. Azért, mert Fűzfő tavaly csatlakozott az ellátási körzethez, nőtt a betegszám ezért nőtt a pénzügyi veszteségünk is, és mert javarészt az almádi polgárok fizetik a rendelőintézet fenntartását, míg ennek előnyét az összes többi település élvezi. Félreértés ne essék, nagyon szívesen ellátjuk a teljes körzet valamennyi lakosát, senki nem szenved hátrányt, még a fűzfőiek sem, de nem is velük van a probléma, hanem a vezetőjünkkel. Ha a vezetőjük úgy dönt, hogy nem járul hozzá a rendelőintézet működési költségeihez, akkor nyilván nőni fog a várakozási idő. Inkorrekt dolog az, hogy a mai napig mindent mi, almádiak fizetünk, és egy-két kivételtől eltekintve a települések nem akarnak a saját zsebükbe nyúlni. Azonban az, hogy szándékosan megakadályozzák, hogy Balatonalmádinak a minisztérium forrást adjon, arra nem lehet mit mondani. A háttéregyeztetések alapján pedig joggal bízhattunk abban, hogy meg fogjuk kapni a támogatást, hiszen az általunk összeállított javaslat – az Egészségház fejlesztése – minden pályázati kritériumnak megfelelt és kiemelt célnak számít. Ez rosszindulat, sértettségből, politikai okokból fakadó döntés, melynek következményét a járásunkban élő valamennyi polgár meg fogja szenvedni. Ezt magyarázzák meg ezek a polgármesterek a saját településük lakosainak!

- *Származik-e bármilyen hátránya Balatonalmádinak abból, hogy kilép a kistérségi társulásból?*

- Amikor létrejött ez a szerveződés, akkor a kistérség még jogi kategória volt. Közben változott a törvény és ez megszűnt, s mint kistérség már semmilyen pályázatot nem tud beadni. De nem csak az a kiválásunk oka, hogy nem látunk konszenzust semmilyen területen és mindenben leszavaznak bennünket, hanem az is, hogy nem származik semmi előnyünk abból, hogy tagja vagyunk a társulásnak. Per pillanat, én csak a hátrányát látom. Az egyik hátrány az, hogy nem tudunk semmilyen értelmes javaslatot átvinni, de ettől még maradtunk volna.

Jelenleg a társulás pénzügyi mutatói elég aggasztóak, a 2023. évi beszámoló szerint a társulás felhalmozott vesztesége -69 millió forint. Én nem kockáztatom azt, hogy bármilyen jogszabályváltozás esetén nekünk hozzá kellene járulnunk a veszteség finanszírozásához, úgy, hogy egyébként a társulás évek óta tulajdonképpen nem csinál semmit. Egy dolog miatt jó még a társulás tagjának lenni, a közös belső ellenőrzés finanszírozása miatt, de Balatonalmádi – és egyébként Balatonfüzfő is – már évekkel ezelőtt kilépett ebből, s a belső ellenőrzést már nem társulási formában finanszírozzuk. Ergo kiüresedett maga a társulás, nincs pénze, nem tud és ezért nem is vesz részt pályázatokon, és nem végez el olyan szakmai együttműködésre irányuló feladatot, amely előrébb vinné a kistérséget. Ha a társulás éves beszámolója csupán a zárszámadásról szól és mindössze egy programja volt, akkor én nem látom értelmét a tagságnak és a közel fél millió forintos tagdíjat is inkább más területen hasznosítjuk, pl. az orvosi ellátásra fordítjuk. A társulásból való kiválás azonban nem azt jelenti, hogy nem működünk együtt a kistérség településeivel! Ez az ellenzék rossz kommunikációja csupán. Felsőőrssel közösen kezdeményeztük a Felsőőrsi út rendbetételét, információink szerint erre idén ősszel sor kerül. Alsóőrssel szintén jó az együttműködésünk, mint ahogy más településekkel is. A Versenyképes Járások Program pedig már egy jogi kategória, melyre kiírták a pályázatot, ebben az esetben maga a társulás nem vesz részt a programban. Talán Balatonalmádi ezen döntése figyelemfelkeltő jelentőséggel is bír, hiszen, ha nem töltünk meg valós tartalommal egy társulást, akkor az nem fog működni. A mi esetünkben a kiválás semmilyen hátránnyal nem fog járni.

- *Hosszú vita után végül nem szavazta meg a képviselőtestület a Balatonalmádi Községi Szolgáltató Nonprofit Kft. megalapításáról szóló határozatot...*

- Azt gondolom, hogy Balatonalmádi

az elhalasztott lehetőségek városa volt az elmúlt időszakban...nem szeretném, ha ez folytatódna és ez vonatkozik a kft megalakítására is. Furcsa, hogy sok esetben ellenzéki képviselők hozzászólása nem feltétlenül a konstruktív vitát segíti elő. Pontosan tudják, hogy miről van szó, hiszen az ülés előtt voltak egyeztetések (informális KT ülés, bizottsági ülések). Elhangzott, hogy kevés időt kaptak az előterjesztés részletes áttekintésére. A csütörtöki közgyűlésre mindig előző pénteken küldjük ki az anyagot, ez most sem volt másként. Ráadásul az előző városvezető nyilatkozata szerint már ő is tervezte ezt bevezetni, nem napok voltak, hanem évek az ő esetében. Fontos lenne azt látni, hogy itt nem arról van szó, hogy kikerül a pénz valahova, ugyanazokra költjük el mint eddig csak egy másik helyen. Ez ugyanúgy az önkormányzat cége, ezt ugyanúgy a képviselőtestület felügyeli, ugyanúgy keretösszegek szerepelnek a költségvetésben, mint egy intézménynél. Mondok egy példát: a Városgondnokság esetében, mikor a képviselők a költségvetésről szavaztak, ugyanúgy keretösszeget fogadtak el. Az előterjesztésben ugyanúgy keretösszegek szerepelnek, mint a már elfogadott 2025. évi költségvetésben. Miután a kft megalakul, lesz egy háromnegyed éves átmeneti időszak, mely során kidolgozzák a részleteket, üzleti tervet. 2026 január 1-től tervezünk komolyabb átalakítást, addig számos egyeztetés lesz és mindenről a képviselő testület fog dönteni. Jövőre kerülnének át azok a feladatok és források, amiről szó van. Addig szerintem van elég idő egyeztetni. Most azért kell létrehozni ezt a céget mert pl. a parkolás közbeszerzése 6-9 hónap minimum, de kiíráskor már kell ennek a cégnek léteznie. Július-augusztusban készülnek el a hatástanulmányok a parkolási rendszerről, azért akkor, mert ennek szigorú szakmai oka van. Ha nem csináljuk meg most a céget, akkor jövőre már rosszabb feltételekkel tudjuk bevezetni a fizetős parkolást. A rendezvényekre is szerződünk kellene már, részben ebben a formában. Szerte az országban jó példákat látunk, Veszprémben, Balatonfüreden,

de még Balatonfüzfőn is önkormányzati kft látja el ezeket a feladatokat, Balatonalmádi e tekintetben több évtizedes lemaradásban van. Hogy miért alapítanak a települési önkormányzatok cégeket és miért szervezik ki ezeket a feladatokat? Nyilván ennek van oka. Az egyik az, hogy a szervezeti működés így hatékonyabbá tehető, a másik pedig pénzügyi ok. Az előző polgármester most képviselőként elismerte, hogy a cégalapítás szükséges, mert nélküle rengeteg áfát égetünk el, hiszen több esetben a jelenlegi formában nem tudjuk azt visszaigényelni. Ez közel 100 millió forintos tétel is lehet álláspontom szerint. Ez a pénz jelenleg a kormányzati költségvetésben marad, de ha a feladatot az önkormányzati cég látja el, ez a pénz visszaigényelhető és további fejlesztésre fordítható. Minden balatonalmádi lakos pénzt veszít azzal, ha ez a cég nem alakul meg. Ezért fontos ez, és ezért csinálja ezt így az összes többi település is. Áfát spórolunk, ez a pénz itt marad, és a város bevételeként fejlesztésre tudjuk fordítani, valamint hatékonyságot növelünk. Ez nagyon fontos és nagyon súlyos döntés.

- *Hogyan tovább azok után, hogy a képviselőtestület elutasította a határozati javaslatot?*

- Még egyszer a képviselőtestület elé terjesztjük, erre a jogszabályok szerint 15 napon belül lehetőségünk van, ezért június 5-én újra tárgyaljuk a kft alapítási ügyet. Azt tudni kell, hogy ha másodszor sem szavazza meg a testület a javaslatot, akkor nem tudunk céget létrehozni, mert a polgármester egy ügyet csak kétszer vihet a testület elé. Nagyon érdekes számomra az, hogy pl. az Aranyhíd Polgári Egyesület képviselői is elismerték, hogy a cégre szükség van és a javasolt személyek ellen sem emeltek kifogást, aztán azt mondta az egyik képviselőjük, hogy nincs felhatalmazásuk arra, hogy ezt megszavazzák. Javasoltam azt a módosítást, hogy a cégvezető, FB tagok mandátuma csupán év végéig szóljon (előkészítési időszak), 2026. január 1-jétől kinevezett vezetőt pedig nyílt pályázattal válasszuk majd ki. Hogy mivel van problémája a Fidesz-es képviselőknek? Csak arra tudok gondolni,

hogy az a baj, nem ők alapították meg ezt a céget. De a választásokat mi nyertük meg. Fabó Péter elmondta, hogy ezt ő is meg akarta csinálni, volt is rá két éve... Az KT ülés előtti napon az irodámban azt mondta, hogy mindent ért, szükség van a kft-re, ő is a bizalmi embereivel dolgozott, megérti, de akkor se szavazza meg. Én még bízik a józanságukban, de már vannak olyan hangok, hogy az ellenzéki képviselők nem érdekeltek abban, hogy Balatonalmádiban egy sikeres városfejlesztés valósuljon meg, hogy ésszerűsítsünk és pénzt spóroljunk, mert ha ez megtörténik, akkor nyilvánvaló, hogy a következő választáson ők kevesebb eséllyel indulnak. Ezt én értem politikailag, sok helyen ez így működik, de vannak olyan helyzetek, hogy az almádi polgárok érdekében igenis jó lenne, ha hozzájárulnának olyan döntésekhez, amely nem vesz ki pénzt a zsebükből. Van még egy esélyünk, hogy jó döntést hozzunk, közösen, Balatonalmádi és a jövőnk érdekében.

JVE

Bercsényi László polgármester fogadóórája

2025. június 11. szerda 8:00-16:00 óra között

Bejelentkezés: +36 88 542 410 telefonszámon, vagy a polgarmester@balatonalmadi.hu email címen keresztül.

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

Felelős Kiadó: Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár 8220 Balatonalmádi Városház tér 4. Tel.: 88/542-515 • **Szerkeszti a Szerkesztőbizottság:** Czuczor Sándor, Fábian László, Fábianne Sáray Anna, Juhászné Vince Eszter (felelős szerkesztő), Kovács István, Pásztai György, Zatkalik András • **Alapító szerkesztő:** Veszeli Lajos • **Nyomdai kivitelezés:** Onyxprint Kft. 8220 Balatonalmádi Kisberényi u. 44. / 8200 Veszprém, Budapest u. 17. Ügyvezető: Bódiss Ákos • **Engedélyszám:** 005-18/1989. • **ISSN:** 0864-7860 • **Kapcsolat:** E-mail: baujsag@gmail.com Tel.: 20/97 03 479 (Juhászné Vince Eszter) **Hirdetési árak:** 1 oldal = 70.000 Ft + áfa • ½ oldal = 35.000 Ft + áfa • ¼ oldal = 17.500 Ft + áfa • 1/8 oldal = 8.750 Ft + áfa **LAPZÁRTA: MINDEN HÓNAP 25-ÉN!**

A tartalomról ...

Balatonalmádi nemzetközi kapcsolatai

6. oldal

60 éves a Kertbarátkör

9. oldal

Programajánlók és hirdetések

Lakossági tájékoztatás a Wesselényi strandi játszótér fejlesztéséről



forrás: Balatontipp.hu - Györffy Árpád

A Balatonalmádi Polgármesteri Hivatal Településfejlesztési Osztálya tájékoztatja a tisztelt lakosságot, hogy a Wesselényi strandon több lépésben játszótér fejlesztést hajt végre. Ennek része egy modernebb, biztonságosabb árnyékolástechnika kialakítása is, amely fokozatosan kerül kivitelezésre.

Első lépésként egy 65 m² bevonható SOLIDAY napvitorlát telepítünk 2025. augusztus 15-ig.

Ezen munkálatok várhatóan a játszótér használatot nem, vagy csak rövid ideig és kis mértékben befolyásolják, ugyanakkor a gyermekek fokozottabb felügyeletének igénye felmerülhet.

Kérjük a lakosság türelmét és megértését!

Forrás: Balatonalmádi város honlapja

ÁLLÁSPÁLYÁZAT

Balatonalmádi Polgármesteri Hivatal Hatósági Osztály pályázatot hirdet közszolgálati jogviszony keretében **közterület-felügyelő** munkakör betöltésére. Bővebb információ a városi honlapon olvasható.



Kitüntették az almádi kapitányságot!

A Veszprém Vármegyei Rendőr-főkapitányság a Rendőrség napja alkalmából rendezett ünnepi állománygyűlést, melyen Dékány Balázs r. dandártábornok kiemelkedő szakmai tevékenységükért elismerésben részesítette kollégáit, valamint azokat a személyeket, akik együttműködésükkel segítették a rendőrség munkáját.

„Balatonalmádi Város Rendőre” díjat Kiss Annamária c. r. főtörzsszázlós vizsgáló kapta.

Az „Év rendőrkapitánysága” cím és a Herendi porcelán vándorserleg 14. alkalommal talált gazdára, a díj nyertese a 2024-ben elért eredmények alapján a Balatonalmádi Rendőrkapitányság.



Az elismerést Borbély Zoltán r. alezredes, kapitányságvezető vette át. Veszprém vármegye rendőrfőkapitánya által 2023-ban alapított, az „Év Veszprém vármegyei Rendőre” díjat 3. alkalommal osztották ki.

Gratulálunk a díjazottaknak és további szakmai sikereket kívánunk!

Forrás: Veszprém Vármegyei Rendőrség FB oldala

Tájékoztató a 2024. évi adóbevételek összegéről

Balatonalmádi Város Önkormányzatának képviselő-testülete a 2025. április 24-i ülésén elfogadta a 2024. évi adóztatásról és az adóbevételek alakulásáról szóló beszámolót.

A Képviselő-testület 2024. január 1. napjától egy adónemnél, az idegenforgalmi adó esetében tartalmazott változást. Az adó mértéke a korábbi, vendégéjszakánként 580 Ft adó 680 Ft-ra emelkedett. A többi adónemben

az adó mértéke változatlan maradt, a kedvezmények, mentességek köre sem változott.

2024. december 31. napjáig a helyi adókból (ideszámlítva a késedelmi pótlékot és bírságot is) összesen 1.196.364.110 Ft bevétel folyt be, 114,8 millió forinttal több, mint az előző évben. 2024. évben az adókon kívül 1.632.409 Ft talajterhelési díj bevétel folyt be.

Adónem	2023. évi tény (kötségvetés számára átutalt összeg) Ft	2024. évi terv (kötségvetésben előirányzott terv) Ft	2024. évi tény (kötségvetés számára átutalt összeg) Ft	Előző évi tényadathoz képest változás mFt
Építményadó	438 414 406	429 000 000	451 163 431	+12,7
Iparüzési adó	388 764 012	371 000 000	476 933 019	+88,2
Idegenforgalmi adó	99 010 451	114 000 000	122 770 296	+23,8
Telekadó	149 117 686	143 000 000	137 156 613	-12,0
Helyi adók összesen	1 075 306 555	1 057 000 000	1 188 023 359	+112,7
Késedelmi pótlék	5 306 336	2 500 000	7 029 014	+1,7
Bírság, végrehajt.ktsz.	950 723	500 000	1 311 737	+0,4
Adóbevételek összesen	1 081 563 614	1 060 000 000	1 196 364 110	+114,8
Talajterhelési díj	461 666	0	1 632 409	+1,1
Adók és díjak mindösszesen	1 082 025 280	1 060 000 000	1 197 996 519	116

A 2024. évi adóztatásról és adóbevételekről szóló részletes beszámoló megtekinthető Balatonalmádi Város honlapján a [balatonalmadi.hu/önkormányzat/teszuleti anyagok/meghivok/Képviselő-testületi ülés /Képviselő-testületi ülés 2025. április 24. menüsor alatt](http://balatonalmadi.hu/önkormányzat/teszuleti anyagok/meghivok/Kepviselo-testuleti_ülés/Kepviselo-testuleti_ülés_2025_április_24._menüsor_alatt).

Ballagás a gimnáziumban



Április végén 65 végzős diák búcsúzott el a Balatonalmádi Magyar-Angol Tannyelvű Gimnáziumtól, attól a helytől, amely 5 éven át második otthonunk volt. Itt formálódtunk, itt köztünk életre szóló barátságokat és itt tanultuk meg, mit jelent valójában valahova tartozni. Az idei ballagás azonban más volt, mint azok, amelyeken korábban részt vettünk. Most értettük meg igazán, mit jelent az alma mater-től búcsúzni.

Évről évre lelkesen díszítettük az épületet a végzősök számára, most viszont nekünk szépült meg minden. A mi tablóink kerültek a bejárathoz, a mi neveink kerültek fel a kollégium falára, az alsóbb évesek most nekünk álltak sorfalat. A ballagási menetet tanáraink és volt tanáraink is megtisztelték jelenlétükkel. Külön köszönet illeti a polgárőrséget és a rendőrséget, akik az esemény biztonságos lebonyolítását segítették.

Az ünnepség egyik legszemélyesebb része az utolsó osztályfőnöki óra volt. Egy utolsó közös pillanat a jól ismert tanteremünk falai között, amelynek emléke örökre velünk marad. Ezt követően hagyományosan sor került a ballagási menetre, mikor végigvonultunk azokon a folyosókon és tantermeken, amelyek évekig a mindennapjaink részei voltak.

Az ünnepség kezdetén iskolánk igazgatója, *Butt Dóra* megható, őszinte szavakkal búcsúzott tőlünk és köszönetet mondott a tanárok áldozatos munkájá-

ért. A tanári kar oklevéllel jutalmazta azokat a végzősöket, akik kitűnő vagy jeles tanulmányi eredményt értek el, illetve kiemelkedő közösségi munkát végeztek. A szülői munkaközösség tagjainak munkáját egy-egy csokor virággal köszönte meg az iskola.

A gimnázium legrangosabb elismerését, a Patrik-díjat ebben az évben Csonotos Tamás, a 12.B osztály tanulója vehette át. Tamás nem csupán kimagasló tanulmányi eredményeivel, hanem közösségépítő tevékenységével is példát mutatott diáktársainak.

Az ünnepség kiemelt pillanataként *Szabó Vivien* és *Péntek Krisztián* helyezették fel a végzősök szalagját az iskola zászlajára. A 11. évfolyam nevében *Licker Fanni* és *Dervalits Dorottya* köszönt el tőlünk. Beszédükben felelevenítették közös éveink emlékeit, azokat a történeteket, amelyeket csak a két évfolyam ért meg igazán.

A legmeghatóbb pillanatok közé sorolhatjuk még a végzős diákok nevében elhangzott beszédet. Ebben kiemeltük a hagyományörzés és a hagyományteremtés fontosságát, hiszen mi nem csupán megéltük, hanem rengeteget hozzá is tettünk ahhoz, amit mi csak "DLSB-életérzés"-nek hívunk. Bár mindannyiunkat másfelé sodorja majd az élet, ezer szál köt majd minket össze, melyek csomópontjába mindig örömmel térünk majd vissza, Balatonalmádiba.

Nemes-Tóth Janka, a DLSB emléklapok 2024/25-ös tanévi tulajdonosa

Új működtetője van a balatonalmádi Tourinform irodának



Fotó: Tabányi Kata

A márciusi képviselő-testületi ülésen fontos döntés született Balatonalmádban: az Önkormányzat április 1-jétől átvette a helyi Tourinform iroda működtetését a Balatonalmádi Turisztikai Egyesülettől. Az iroda – immáron önkormányzati fenntartásban – 2025. május 19. és szeptember 15. között várja az érdeklődőket.

A Tourinform iroda legfőbb küldetése, hogy naprakész turisztikai információval szolgáljon mind a Balatonalmádiba érkező vendégek, mind a helyi lakosok számára. Az irodában elérhetők lesznek programajánlók, szállás- és vendéglátóhelyek információi, valamint más hasznos tudnivalók is a városban és környékén zajló eseményekről.

A nyitvatartás az alábbiak szerint alakul:

• **Május–június:** hétfőtől péntekig 9:00–17:00

• **Július–augusztus:** a hét minden napján, hétvégén is nyitva tart az iroda várhatóan 10:00–18:00 óra között

Elérhetőségek:

• Cím:

8220 Balatonalmádi, Városház tér 4.

• Telefon: +36 20 591 0501

• E-mail:

tourinform@balatonalmadi.hu

• Facebook:

facebook.com/balatonalmadi.turizmus

Az iroda örömmel fogadja a helyi szolgáltatók – legyen szó szálláshelyekről, vendéglátóegységekről vagy más turisztikai szereplőkről – jó minőségű (nem fénymásolt) szóróanyagait, hogy minél szélesebb körben tudják népszerűsíteni a város kínálatát.

Balatonalmádi nemzetközi kapcsolatai



Balatonalmádi nemzetközi kapcsolatait rendszeresen ápolva élénk kapcsolatot tart fenn testvér városaival, melyben jelentős szerepet játszik az *Eggenfelden-Balatonalmádi Baráti Társaság*. A társaság nem csak bajor testvértelepülésünk, *Eggenfelden* felé, de a székelyföldi Tusnádfürdő, a felvidéki Nyitragerencsér, a lengyel Serock és a finn Kalajoki települések felé is rendszeres találkozók és közös projektek által viszi városunk jóhírét.

Nemrégiben *Bercsényi László* polgármester látogatást tett Serockban majd Nyitragerencsén a települések meghívására. Serock legnagyobb

rendezvényén Szent Adalbert, a város védőszentje ünnepén jártak, Nyitragerencsén pedig Szent Orbán, a szőlő és a borászok védőszentje ünnepén vett részt a városvezetés a gazdag borász múlttal rendelkező közösségben. A baráti társaság május 9-11. között a *Hullámzó Balaton Néptáncsoport* tagjaival látogatta meg székely testvértelepülésünket, Tusnádfürdőt a néptánc, népviselet, értékmegőrzés, hagyományok tisztelete, értékek cseréje jegyében. Tusnádfürdön egy bartyus baráti estet szerveztek közösen a helyi Gyöngyvirág Egyesülettel. A táncsoport agjaival együtt utazók

is 2 hónapon át gyakoroltak és bemutattak 4 felvidéki polgári táncot, majd táncházban tanultak egymástól. Magukkal vittek egy magyar népi hagyományok kiállítását, amit a közös esteken mutattak be. Balatonalmádi épített környezetét szemléltető molinók díszítették a kisváros központi terét ott tartózkodásuk alatt.

Hírt adtunk korábban legújabb nemzetközi kapcsolatunkról, az örményországi *Szevan* településsel történt együttműködési megállapodás megkötéséről. Szeván városvezetése, csakúgy, mint *Nyitragerencsér*, *Serock* és *Eggenfelden* delegációja is elfogadta Balatonalmádi meghívását a II. Testvérvárosi Találkozóra június 20-22. között. A találkozón részt vesz az észak olasz kisváros, *San Michele al Tagliamento* vezetése is, akikkel nemzetközi pályázat kapcsán szintén testvérvárosi szerződést kötöttünk 2007-ben. A találkozón megvitatják a további együttműködés lehetőségeit a kultúra, oktatás, nemzetközi pályázatok területén.

Nyitragerencsér sikeresen pályázott az „*Ismerd meg Európát*” című Európai uniós pályázaton, melynek keretein belül szeptember 5-7-én városunk meghívott kulturális csoportjai részt vehetnek a település hagyományos Rózsanapok ünnepén, a kultúra, zene és folklór területén emelve az ünnep fényét.

Blázi Ágnes, szervezési ügyintéző



Programajánló

II. Folk Utcazene Fesztivál

Idén második alkalommal, június 7-8-án rendezzük meg a II. Folk Utcazene Fesztivált. Három helyszínen, a Wesselényi strand előtti rendezvénytéren, a Városház téren és a Szent Erzsébet ligetben a körszínpadon a három táncdialektusnak megfelelő muzsikát húznak népzeneészek és táncolnak rá az ország különböző pontjairól érkező táncegyüttesek. Utcazenés pontként fog működni a vasúti aluljáró. De lesz nemzetközi kitekintés is: latin és balkán táncház is. Főfelépőként a szombati napon a Kerekes Band, vasárnap pedig a Góbé muzsikál majd.



VIBEZ 2025!

A Vibez Fesztivált idén június 21-én rendezik meg Balatonalmádiban, a Szent Erzsébet ligetben. A rendezvényt helyi gimnazisták szervezik a Szőljon Almádi Egyesület, Balatonalmádi Önkormányzata, és több helyi cég támogatásával. A programon helyi DJ-k, zenekarok és országosan ismert előadók lépnek fel, hogy egy igazi nyári hangulatú, változatos zenei élményt nyújtsanak. A program 14 órakor kezdődik és egészen hajnalig tart. A belépés díjtalan, a látogatók becsületkasszával támogathatják az eseményt. Szeretettel várunk mindenkit egy emlékezetes napra!

Indul a Matiné Beach!

Káptalanfüredre költözik a nyárra a *CityMatiné* nappali bulisorozat! Az elmúlt években egyre népszerűbb daytime party (nappali buli) idén városunkba költözik! Június 7-én nyílik a Matiné Beach, a CityMatiné első és állandó balatoni bázisa a Káptalanfüredi Strandon! A Matiné Beach keretében teret kapnak más szervezők, új hangok, élő zenék, nappali táncok és esti koncertpillanatok is. Egy olyan balatoni vibeot találunk együtt, ahol a hétvége kezdődik és végződik. Balatonpart, zöld fű, sunshine és boogie – ezt ígéri a szervezők!

Részletek a [citymatiné](http://citymatine.hu) weboldalon!

Forrás: az esemény FB oldala



Miért is hívják így?

A VasútARTjáróból hazafelé a lépcsőn előttem lépkedő pár tette fel a kérdést az 1988-as évszámnál, hogy miért éppen így hívják a gimnáziumunkat, mert lehetne annak szebb neve is, ha valakiről nevezték volna el. Jóval sebesebben lépkedtek, mint jómagam, aki egykor agárként kettesével vettem a lépcsőfokokat, de mára már csak tacsókóként totyogok. Ráadásul lapjában is, nemhogy lépcsőn felfelé, így aztán csak írásban üzenhetek nekik.

Majdnem egy évvel a gimnázium indulása előtt felmerült már a kérdés, hogy mi legyen az új intézmény neve, mert a magas minisztérium „Academic Secondary School” javaslata, majdnem olyannak tűnt, mint a fából vaskarika. A mindennapi szóhasználatban csak Kéttannyelvűnek becézett gimnázium nevében nekem kellett hivatalosan is kérvényezni a hivatalos megnevezést. Azután vált ez a feladat sürgetővé, hogy egy másik magas helyről jött borítékon „Kétanyanyelvű Gimnázium” szerepelt, illetve a Ludas Matyi-ban megjelent az a karikatúra, ahol két nyelvvel nyalja a fagyaltot egy fiú és alatta a felirat: Te is oda jársz?

Én akkor még Pécssett vettem részt egy intenzív továbbképzésen, amikor Szépe György professzor úr megkérdezte, hogy mégis milyen névre gondoltam a Balatonalmádiban épülő intézmény méltó megjelenítésénél? Egyértelmű volt a válaszom, hogy a Balaton és az angolszász kapcsolatok alapján gróf Széchenyi István neve ugrott be, amit nem is kellett nagyon indokolnom. Professzorom is bólogatott, majd az általa preferált George Washington nevét azal indokolta, hogy egy évig nem lenne semmi gondunk a költségvetéssel, mert a szabadkőművesek az utolsó fillérig mindent állnának. Nos, az jó lenne, mondtam neki, de mi sokkal tovább szeretnénk működni!

Tényleg komolyan terveztem, hogy a balatonalmádi gimnáziumot gróf Széchenyi Istvánról nevezzük el. Meg is kérdeztem a megyei oktatásügyi illetékest, hogy kell-e engedélyt kérnem a névhasználatra. Mi az, hogy kell! – jött a dörgedelem – méghozzá a

Munkásmozgalom Történeti Múzeum adhatja csak ki. Írtam erre nekik egy szép kérelmet, kiemelve a balatoni hajózás fejlesztését és az angolszász kultúra meghonosítása terén tanúsított kimagasló tevékenységét. Szűkszavú válaszlévlél és egy hatoldalás űrlap jött a felelős elvtársaktól elvtársi üdvözléssel. A levélben felvázolták a névadás menetét: maradéktalanul kitöltendő a hatoldalás űrlap, majd pedig megjelölendő minimum három adható név, amelyek közül majd ők választanak.

Hallottam már erőltetett, furcsa névadásokról, oktatástól és kulturális tevékenységektől teljesen független egyének – konkrétan: munkásmozgalmi hősök menybemeneteléről, de 1988-ban, a rendszerváltozás előtt öt perccel azért elképedtem. Rendnek ugye muszáj lenni, meg a bürokrácia az olyan aktatologatási döntéshozatal, amelynek szabályait nem tanácsos kapásból felrúgni, így aztán kitöltöttem az űrlapokat. Ugyanúgy, ahogyan a gimnáziumi tornaterem emeleti védőkörletjénél 1952-es szabványt kellett volna betartani, itt a munkás-mozgalmi kérdőívnel is kapkodtam a fejem a faramuci megfogalmazásoknál. Sikertől gróf Széchenyi István érdemeit azért annyira kidomborítani, hogy a hídépítő munkásoktól kezdve az állattenyésztőkön át a folyamszabályozó kubikosokig és a közmunka állami szervezéséig utána olvastam még a balatoni hajóközlekedési és a selyemhernyó tenyésztési kezdeményezéseinek is. Azt a tényt, hogy előbb volt angol WC a gróf nagycenki birtokán, mint Bécsben, már nem mertem belevenni az indoklások közé.

Bajban voltam a harmadik névvel, mert gróf Széchenyi István mellett csak a vörösberényi születésű Fábián Gábor író, költő és műfordító munkásságát tudtam felemlíteni, vajmi kevés munkásmozgalmi erénnyel. Ezért javasoltam végül a Balatonalmádi Magyar-Angol Tannyelvű Gimnázium és Kollégium prózai megoldást, mert se magyar, se szovjet hőst nem találtam.

A válasz késett, az iskola címere már készült, a zászlaját már elkezdték szőni. Volt abból is gond, hogy kit választottam s kértem fel zászlóanyának – ha hiszik, ha nem, kell ilyen személyiség

is – de az iskola neve mindennél fontosabb volt. Kiraktam gróf Széchenyi István egész alakos képét az igazgatói iroda folyosói ajtajára, gyorsítandó a végleges döntést, de az késett. A megyei kommentek sem bíztattak valami jó hírrel, mert minek forszírozni a grófi címet, ha a többi hasonló gimnázium sem tette? Vissza is szóltam legott, hogy annak született, úgy is halt meg, akkor miért fosszam meg én a jogos címétől?

Végső menedéként összehívtam az első szülői értekezletet, amelyen millió más teendő mellett, beemeltem két kérdést: legyen-e angolszász szokásoknak megfelelően kötelező egyenruha, valamint mi legyen az intézmény neve? Az egyenruha költségvonzata megosztotta a szülőket, de a második kérdésre elsőprő, egyhangú döntés született: teljesen mindegy, hogy mit mond a hivatal, legyen az csak Balatonalmádi Magyar-Angol Tannyelvű Gimnázium és Kollégium. Ezt a hírt felkapta a sajtó is, többek között a nálunk elszállásolt legendás Cimbora TV műsor vezetője és lelke É. Szabó Márta is. Annyira meglepődött a szokatlan hercehurcán, hogy a Nemzeti Színház egyik főpróbáján odaült Nemeskürthy tanár úr mellé és megkérdezte, vajon mi lenne az igazán jó gimnáziumi név? Mi lenne, mi lenne? – morfondírozott a professzor – hát Czuczor lenne a legmegfelelőbb! Dédnagybátyámra, Czuczor Gergelyre gondolt a drága ember mivel nem tudott szerény személyemről. Márta azonnali reakciója miatt a főpróba legott leállt, mert olyan hangosan nevettek fel mindketten...

Tapolcáról magammal hoztam egy történelmi levelet Benjamin Britten angol zeneszerzőtől, aki megengedte nekem, hogy egyik művének vezermotívumát felhasználhassuk iskolai célra. Holló Aurél fanfárra átdolgozva gondoskodott arról, hogy minden iskolai ünnepélyünk indulója legyen a zászlóbevonulásnál. A balatonalmádi iskolai himnusz azonban magyar zeneszerző, Szokolay Sándor írta és gróf Széchenyi István idézetekből állította össze a szövegét.

Czuczor Sándor

60. születésnapját ünnepelte a Vörösberényi Fábián József Kertbarátkör



A Magtár bejáratnál csodálatos termékbemutatóval várták a jubileumi közgyűlésre érkezőket a kertbarátkör tagjai. Az ünnepi közgyűlésen részt vett *András Károly*, a Kertbarátok Országos Szövetségének elnöke, *Molnár Ferenc*, a Megyei Szövetség elnöke, *Bercsényi László* városunk polgármestere, *Hebling Zsolt* Alsóörs polgármestere és a jelenlévő társ kertbarátkörök képviselői. Az est folyamán kertbarát kitüntető emléklapok és oklevelek, továbbá ajándéktárgyak átadására került sor. Az ünnepséget a *Papkeszi Pannónia Citerazenekar* színvonalas műsora színesítette, majd a Mélytányér csapata szolgálta fel az estebédet. Ezt követően nótázással fejeződött be az est *Nádasi Elemér* harmonika kíséretével.

Pandur Ferenc elnök ünnepi megemlékezése: „60 év nem a világ, mondják sokan. De számunkra, a vörösberényi kertbarátok számára ez 6 évtizednyi közös munka, tanulás, barátság és kitartás. Egy emberöltőnyi idő, amely alatt közösségünk nemcsak megmaradt, hanem folyamatosan fejlődött, gyarapodott, új színekkel, új emberekkel gazdagodott, miközben megtartotta elődei hagyományait is. Mindannyian megéltünk életünk során örömteli pillanatokat és nehéz időszakokat egyaránt.

Minden tapasztalat – a siker és a kudarc is – tanított bennünket. Elindultunk a világban, megismertünk embereket, új barátokra leltünk, tapasztalatokat szereztünk – és ma is így teszünk. Hiszünk abban, hogy az élet új találkozásokat, új tanításokat hoz, amelyek által tovább épülhetünk, gazdagodhatunk. Most, amikor megállunk egy pillanatra ünnepelni, nem a múlt nehézségeit idézzük, hanem a belőlük fakadó erőt és tudást. Halálával tekintünk elődeinkre, akik megalapozták közösségünket, és bizalommal nézünk a jövőbe. Arra törekszünk, hogy észrevegyük a körülöttünk lévő szépségeket – a természet csodáit, a barátság erejét, az együtt végzett munka örömét. Hogyan is volt a kezdet? Berényben élő idősödő gazdák egy csoportja 1963-ban jelezte a kultúrház vezetőjének, hogy szeretnének találkozni, előadásokat meghallgatni, szakmai tapasztalatcserét folytatni. Dalányi tanár úr örömmel fogadta a kezdeményezést. A rendszeres programok jó híre elterjedt a faluban, mind többen lettek, s 1965. októberében úgy döntöttek, hogy Vörösberényi Kertbarátkör néven hivatalosan is megalakulnak. Első elnöküknek *Dalányi Józsefet* választották meg. A következő évben *Fábián József*, korábbi esperes nevét vették fel névadónak. Veszprém

megyében a miénk a legkorábban megalakult kertbarát csoport. Alapítóink azok, akik megalapozták azt az értékrendet, azt a közösségi szellemet, amelyet elődeink és mi is a mai napig őrzünk, és amelyre ma is büszkén tekintünk. A kertbarátkör kezdetektől fogva havonta két alkalommal találkozik. Ezen a foglalkozásokon nemcsak

tanulunk – szakmai előadások, gyakorlati bemutatók révén –, de tapasztalatot is cserélünk, barátságokat kötünk. Ott voltunk egymás kiskertjeiben, gyümölcsöseiben, szőlőiben – és ott vagyunk egymás életében is. Fontos számunkra a hagyományok tisztelete. Évről évre újra és újra megtartjuk a Vince-napi rügymustrát, a borversenyt, a majálist, a szüreti felvonulást, Márton napot, és a Katalin bált, szakmai kiránduláson veszünk részt – mert hisszük, hogy ezek a rendezvények nemcsak szórakozást nyújtanak, hanem megerősítik közösségünket, összetartozásunkat. Remélve, hogy mindez fontos a város számára is! A 6 évtized alatt kapcsolatokat építettünk más kertbarátkörökkel is, országszerte. Balatonalmádin túl Zánka, Berhida, Zalaegerszeg, Gödöllő, Pomáz, Földes, Tuzsér. Ezek az élő kapcsolatok nemcsak szakmai tapasztalatcserére adnak lehetőséget, hanem barátságokat is szőnek. Az utóbbi években a közösségi élmény még inkább előtérbe került. Egyre fontosabb lett egymás támogatása, a magány oldása, a jó hangulat. Mert kert művelni egyedül is lehet – de igazi örömet a kert akkor ad, ha meg is oszthatjuk egymással.

Szlogenünk így szól: *Kertészkedj, művelődj, barátkozz, véd a természet, és fogyassz magyar termékeket!* Kertészkedj – mert a földdel való munka nemcsak testet, hanem lelket is épít! Művelődj – mert a tudás, a hagyományok megőrzése adja közösségünk erejét! Barátkozz – mert a jó szó, a kedves mosoly mindig tovább visz az úton! Vedd a természetet – mert amit ma óvunk, az a jövőnk záloga! Fogyassz magyar termékeket – mert ezzel is gazdagítod hazánkat, erősíted közösségünket! Közösén járjuk ezt az utat immár 60 éve, és bízom benne, hogy még sokáig együtt folytathatjuk, jó egészségben, jókedvűen, egymást segítve, közösségünk értékeit továbbadva.

A Jó Isten éltesse a 60 éves Vörösberényi „Fábián József” Kertbarátkört, annak minden tagját, boldog születésnapot!

Fotó: Pásztai György



Szabad szedés és kétféle menü modern környezetben – szupermenza Almádiban is!



Balatonalmádi önkormányzata svéd-asztalos menzát vezetett be a Hungast cégcsoporttal együttműködésben a Magyar-Angol Tannyelvű Gimnáziumban, ahol hétfőn a város vezetőivel és a közoktatási intézmények igazgatóival közösen tartották az ünnepélyes, szalagátvágásos szupermenza-avatót. A szupermenza lényege, hogy a diákok minden nap A és B menüből választhatnak, azt és annyit szednek a tányérjukra, amit és amennyit akarnak, vagyis amiről úgy gondolják, hogy meg is fogják enni.

Enyedi Csaba, a Hungast cégcsoport kommunikációs igazgatója elmondta, hogy az a jó ebéd, amelyet elfogyaszt a gyerek, és ez különösen igaz annak fényében, hogy hazánkban évente fejeként 50 kg élelmiszerhulladék keletkezik a közétkeztetésben.

Szupermenza program célja, hogy az egészséges és változatos ételek mellett a gyerekek és a pedagógusok számára az étkezési környezetet is vonzóvá tegyék.

Bercsényi László, Balatonalmádi város polgármestere örömmel üdvözölte a változást, melynek megvalósulását az önkormányzat anyagilag is támogatta. Külön kiemelte annak fontosságát, hogy a projekt keretében a tálalókonyhák új megjelenést kaptak, az újszerű környezetben minden gyermek szívesen étkezik, hiszen az egészséges ételek mellett modernasztalok és székek, grafikák, edukatív tartalmak dobják fel az étkezőhelyiséget, így nem csak jóllakhatnak, de okosodhatnak is



Fotó: Tabányi Kata

a gasztronómiával kapcsolatban a gyerekek.

Butt Dóra, a Magyar-Angol Tannyelvű Gimnázium főigazgatója számára a legfontosabb, hogy 35 év után végre megújult az intézmény menzája, a XXI. századi elvárásoknak megfelelő új, önkiszolgáló étkezőt kaptak a gimnazisták.

A rögtönzött ünnepség közben folyamatosan érkeztek a diákok, elégedetten és maradéktalanul fogyasztották el az ebédjüket. Talán azok értékelik a legjobban az új rendszert, akik a korábbiakat is megtapasztalták. – A legalapvetőbb változás, hogy nem egy adott mennyiséget kapunk, hanem mindenki magának tud merni, s szerintem ez határozottan jobb, mert így kevesebb a pazarlás, és ha valaki éhes maradt, még tud szedni magának – mondja Vers Léta, 11. osztályos tanuló. A szintén 11.-es Nagy Milán is örömmel fogadta az új rendszert: – Többféle kínálatból lehet tetszés szerint válogatni és ez egyszerű, ráadásul az allergének is fel vannak tüntetve. Nagyon finom az étel, én azt gondolom, hogy összességében finomabb, mint korábban.

Az almádi gimnázium menzáján létrejött projekt összköltsége közel 10 millió forint, melyet a szolgáltató Hungast cégcsoport és Balatonalmádi Város Önkormányzata 50-50%-ban

finanszírozott. A technológiát és a design elemeit a szolgáltató valósította meg, míg a város az éttermi bútort cseréjét, a falak festését és az elektromos rendszer kiépítését vállalta magára.

Balatonalmádi város új vezetésének fontos üzenete a város lakói számára, hogy a gyerekek minél komfortosabban érezzék magukat a városban. – Azt szeretnénk, ha előbb-utóbb valóban elmondhatnánk magunkról, hogy Balatonalmádi gyerekbarát település. Ebben a szemléletben a menza fontos szerepet tölt be – tájékoztató Szűcs Péter, alpolgármester. – Nagy eredmény, hogy a kidobott étel mennyisége is csökkent. A korábbi mintegy 50 kg napi hulladékkal szemben jelenleg csupán 1-2 kg élelmiszer pazarolódik el. Már egyeztetünk a Hungast cégcsoporttal arról is, hogy a ki nem tált maradék étel, melyhez nem nyúlt senki, se kerüljön a kukába. Már felvettük a kapcsolatot olyan szervezetekkel, akik el tudják ezt juttatni a rászorulóknak, így szinte semmi sem vész kárba. Már eldöntött tény, hogy az úton megyünk tovább, és a szupermenzát bevezetjük a város két általános iskolájában is. Biztosak vagyunk abban, hogy a 2026-ban már szabadszedéses rendszerben ebédelhetnek a Györgyi Dénes és a Vörösberényi Általános Iskola diákjai is.

JVE

Novellaíró pályázat legjobbjai - II. rész

A Pannónia Könyvtár a Szabad a próza! Fesztivál keretében novellaíró pályázatot hirdetett. A legjobb írások megjelennek az újságban is, hónapról hónapra. Olvassák szeretettel a nagyszerű írásokat!

B. Hargitai Margaréta:

Könyvfolyosó

Nekem nehezen megy az olvasás, mert esenís vagyok, de bíztatnak a tanáraink meg a fejlesztősök, hogy idővel könnyebb lesz, mert okos vagyok, és tudok majd fejlődni. Nem szívesen beszélek erről egyébként, de mindenkinek vannak ilyen kényes dolgai, anyának például az, hogy hány kiló, nagyon titkolja, még nekem sem mondja el, apa pedig mindig zavarba jön, ha valaki megkérdezi, hová lett a sok gyönyörű göndör haja. Én szívesen bevallom, hogy majdnem 30 kiló vagyok, a hajam direkt vágatom szinte teljesen kopaszra, de ha megkérnek, hogy olvassak hangosan, hát akkor leginkább láthatatlanná válnék.

Amikor belépek a könyvtár ajtaján, tudom, mert sokszor hallottam, hogy ezer új világba lépek, mint az úrutazó. Annyi galaxisba kapok belépőt olvasójegy rakétával, ahány könyvespolc van. Mindegyik külön világegyetem. Csak sajnos nincs benzinem vagy mim ehhez a rakétához. Hiába veszek kezembe új és új könyveket, megjedek a benne található jelek sokaságától. Ha képek vannak benne, azt nagyon szeretem. De mire végigérek az első három soron, elmegy a kedvem az egésztől. Tudom, hogy életem végéig sem fejezem be. Akkor meg nem nyerek vele semmit! Azt mondják, ahány könyvet elolvasok, annyi életet élek. De ha én egy könyvet elolvasok, és az én életem elmúlik közben, akkor mit ér az egész?

Ha felnőtt leszek, inkább úrhajós leszek, nem könyvtáros.

A mama könyvtárban dolgozik. Akármiről tanulunk az iskolában, mindenkiről tud egy olyan történetet, amit ha elmesél, többé sosem fogom elfelejteni.

Amikor a mamánál vagyok a könyvtárban, nem jut eszembe, hogy utálom a könyveket. Beszívom a könyvtárszagot, elképzelem, hogy egy-egy könyv hányféle ember kezében járt

már, hányféle otthonban volt, valaki ágyban olvasta, valaki a hintaszékben (a mama szerint néhányan a vécén is, fűjj!!!), az étkezőasztalnál (de nem a vécé után, remélem), a fürdőkádban

(egy-két könyvön látszik az étel nyoma, vagy hogy vizes lett), vagy elvitte magával a strandra, vagy az iskolába. Az a sok ember mennyi mindenre gondolhatott olvasás közben! Ők is úgy voltak vele, mint a mama? Hogy mindig az a könyv a kedvencük, amit éppen olvasnak?

Egyszer egy osztálytársam anyukájától kölcsön kaptam egy könyvet. Igazi volt és mégsem az. Nem nagyon értettem hogyan, de felolvasta önmagát. Miközben hallgattam, futottak a betűk a szemem előtt. Akkor ezt a könyvet most én kiolvastam, vagy nem? Vagy erre is van egy furcsa szó?

Ha a mamánál vagyok a könyvtárban, és éppen nincs olvasó, akkor azt játszuk, hogy én vagyok a vak, ő pedig a segítőm. Lehunyom a szemem, kézen fogva bókászunk a sorok között a könyvfolyosókon, vigyázunk, hogy el ne botoljak a szőnyegben. Mikor úgy érzem, elég, rámutatok egy könyvre, ő meg leveszi a polcra. Kisebb koromban sokszor csaltam, hunyorogva kerestem a legszebb könyvet, s arra bókáztam. Most már a mamára bízom, hogy ő csal-e, ugyanis addig ki sem nyitom a szemem, míg a babzsákfotelig nem érünk. Leülünk, és ő olvas nekem. Ilyenkor igazi úrhajós vagyok, és felfedezem a galaxist. Vagyis még egy életet élek, csak kalandosat. Olyat, mint azok a gyerekek, akik jól tudnak olvasni.

Tegnap azt álmodtam, hogy kiolvas-



tam egy könyvet. Álmomban mindenkinek eldicsekedtem vele. Akkor kérték, hogy meséljem el, miről szólt. Semmi sem jutott eszembe róla, pedig tudtam, hogy tényleg kiolvastam. Arra ébredtem fel, hogy ülök az ágyban, és csurog a könnyem. Még jó, hogy nem az iskolában aludtam el.

Az iskolában is vannak könyvek. Semmire sem jók. Ezért sose olvassa el őket senki. A munkafüzeteim még annyira se hasznosak. A jó tanulóknak van, hogy még okosabbak legyenek. A füzeteket szeretem. Azokba legalább rajzolhatok néha.

Ha nagy leszek, írok egy könyvet. Amit mindenki el tud olvasni. Az lesz a legjobb könyv a világon.

Olyat, mint a Végtelen történet, bár annak igazából mégis vége van. Az enyémnek nem lesz vége soha.

Mert a könyvben nálam is lesz egy másik könyv.

De abban a könyvben is lesz egy könyv, csak kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv, csak még annál is kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv, csak még annál is kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv, csak még annál is kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv, csak még annál is kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv, csak még annál is kisebb.

És abban a könyvben is lesz egy könyv...

Igaz mese textilről és alázatról, avagy hogyan vált az almádi látványszövödéből balatonudvari szövőház



Alapszöveget letételről szólt az a meghívó, melyet sok héttel ezelőtt kaptam meg sok régi kollégával közösen. Nem volt kérdés, hogy ott leszünk Balatonudvariban, amikor *Szalontai-Wiktora Ramóna* szövőháza megnyílik. Mégis többről volt itt szó, mint egy egyszerű megnyitóról, sokkal inkább egy alkotóműhely hivatalos felavatásáról, egy staféta átadásáról, egy több évtizedes pályafutás méltó végéről, közös örömről és a kultúra ünnepéről. Ramóna családjával és segítőivel együtt olyan csoda helyet álmodtak meg és hoztak létre, amely méltó helye lett *Fodorné László Mária, Marika néni* örökségének. Külön büszkeség számunkra, hogy az út a Sárközből Balatonudvariba Balatonalmádin keresztül vezetett.

Ünnep volt ez a javából, ahol kézről kézre járt a mikrofon, barátok mondták el, hogy ki miként kapcsolódott az ünnephez. Fábiánné Sáray Anna, a Pannónia nyugalmazott igazgatója nyitotta a sort, hiszen a város kulturális közintézménye évekig biztosított teret Marika néni szövődéjének. Nosztalgiával teli örömmel hallgattuk a régi történetet, melynek valamenynyien részesei voltunk, hogy miként került Almádiba a látványszövőde és hogyan vált elengedhetetlen részévé

a város kultúrájának. Mindannyian emlékszünk arra, hogy mennyire gördülékeny volt közös munka, s a szövőműhely által élettel telt meg a Pannónia alsó szintje. Marika néni azon túl, hogy szakmájának kiválósága és a sárközi szöttek nagymamája, elmondhatjuk róla, hogy csodálatos oktató, aki szívvel-lélekkel adja át tudását a kíváncsi és szorgos kezű tanítványoknak.

Gráfik Imre, balatonalmádi etnográfus-muzeológus az értékről és az azt életető közösségről beszélt, az egykor széles körben elterjedt és hagyományos technikán alapuló kézi szövés titkairól, valamint kiemelte kulturális és népművészeti örökségünk tudásátadásának fontosságát és a házbéli textíliák világának megismertetését, melynek nem könnyű feladatát vállalta fel éveken át az almádi szövőműhely, s ezt a munkát folytatja csodálatos új feltételek mellett az udvari Szövőház. Úgy fogalmazott, hogy az egyik szeme sír, a másik pedig nevet,

mivel az évtizedeken át, szülővárosában működő szövőműhely elköltözött, viszont olyan helyre kerül, amely méltó a hagyomány továbbvitelére.

Landgráf Katalin, textilművész, MMA rendes tagja a szövésről, a szakma szépségéről, a hagyomány megőrzéséről és továbbadásáról is beszélt és méltatta a staféta átadóját és átvevőjét egyaránt.

Fodorné László Mária, Marika néni és *Szalontai-Wiktora Ramóna, Rami* zárták a beszédek sorát, egyfajta keretet adtak az eseménynek. Könnyes szemmel, lélekben összekapaszkodva, együtt izgulva, mégis teljes bizonyosságban beszéltek arról, hogy minden jól van. Fantasztikus volt látni, amint mester és tanítvány egymásra talált, öröm, büszkeség és hála töltötte be a megnyitó helyszínét. Ők ketten olyan összefonódásban vannak, ami a mai világban szinte ismeretlen, ráadásul két hasonlóan szerény, alázatos, igényes és precíz ember találkozásából született meg az a kapocs, amely a közös munkához vezetett.

Az ünnepet teljessé tette *Navratil Andrea* csengő éneke és megmosolyogtató tanmeséje.

Ritka szerencse az, amikor a kultúra és a hagyományörzés támogatásra lel és valódi érték születik. Köszönjük, hogy ott lehettünk mester és tanítvány ünnepén és megcsodálhattuk az igényes alkotóműhelyt, ahol a jövőben minden bizonnyal sokan fogják továbbvinni a hagyomány szálait, sok-sok szeretettel.



Bors néni mackói * Vers- és meseíró pályázat

IV. rész

Holéczy Júlia

A Pitypang

Tavasszal a kert gyönyörűbb volt, mint valaha: a nyíló színpompás virágok mint ha új életet adnának a kertnek, a fű sűrű, világoszöld szőnyeg fedte le a földet. Nagy, terebélyes fák álltak mindenütt, de volt egy fa ami kiemelkedett a többi közül.

A vészfákhoz hasonló, az avarigéig elhagyott ágai egy csillogó vizű tavat takartak. A fa közelében fánövények feledtek, hogy üdölyök biztosítanak a fűzfák bimbóira a lepénykéknek.

A fák fel lehetett mászni, lehetett alatta pihenni, játszani, álmodozni vagy pihenni. Egy mondatban össze foglalva: a fa volt a kert "éke".

Napsütéses délután volt.

Mina a kisbarmackó kedvence egyben a szobájában lépett a kertbe. Egyből a kedvence fűzfája felé vette az irányt, de nem siette el. Nézegette a virágokat, beszórt a friss tavami levegőt. Mialatt itt lenni, amikor a kertben volt egy észle, csak ő és a természet léteztek. Csak a szél és a rovarok zúzmogása hallatszott. A nachó elcsúszta a fűzfát. Szétrúgta a fa ágait és bejött a kertbe. Szepon lassan körülnézett és kiült a fa tövébe. Elővette a kedvence könyvét és belemerült a történetbe.

Még olvasott egy ideig, aztán letette a könyvet és bámulta a tavat. A tóból néha kiugrott egy hal vagy békák, a tavirózásokon szitakötők telepedtek le. Mina oda ment a tóhoz, leteremt és kíváncsian nézte a tóközépet. Olyan volt mintha lenne egy ikertestvére a vízben.

Miközben nézegette a tóközépet észrevett a víz tővében valami más is: egy gyönyörűsége pitypangot. Egyre inkább magában vészt a fa partján. Elég lehetett észrevenni, hogy itt árnyékolódik egy pitypang a magas fűben.

Mina fölépattant és oda ült a virág mellé. Visszat nem ért hozzá, csak nézte, de nem tudta miért. Várt, de mire? Mit persze! Minának nem volt szíve belépni a pitypangot, azonban volt egy kíváncsága. Az az igazság, hogy Minának megvolt mindene, csak egy valami hiányzott az életéből: egy igaz barát. A barátkezdés nem nagyon ment neki.

Még egyszer megbámulta a pitypangot és oda nyúlt érte. Végig gondolta magában a kíváncságot, mely levegőt vett... és elfújta.

A kicsi pitypang ejtőernyője felé szálltak. Mina gyorsan felmászott a fára és végignézte ahogy átrepülnek a fűz ágai között. A fák



ágai között beszűrődő fényben ellátszák.

Mindnak valami szöveget írt a fejében. Rajtött, hogy miért nincs neki barátai. Ő sosem ment el velük a börtönbe, nem beszélgetett velük, nem ment segítségért kérni tőlük. De, miért?

Ezt ő sem tudta, de valamilyen most már tudott, ha nyugtatóbb és bátrabb lesz akkor biztosan lesznek barátai.

Miközben beült a házba, Mina arra gondolt, hogy milyen jó lesz holnap a suliban elmesélni a barátainak a pitypang történetét.

Írta: Holéczy Júlia

Gyöngyi Dóra ill. ill. 6/6

Karáth Adél és Johanidesz Zara

A két bocs

"Kis maci, nagy maci
Megszületett a két tesómaci.
Együtt mennek mindenhol
Szaladgálnak jobbra-balra.
Mézest - mázest eszegetnek.
Dombra ülve nézegetnek
Kis nadarok csipipelnek
Finomságot csipegetnek!
Egyre jobban közelednek
Erdő - mező közepére!
Sötétedett már az ég,
A két mackó nagyon fitt.
Körülnéztek minden felé
Haza tértek felénk
Befeküdtek szor csendesen
Együtt aludtak a kis ágyban
Nagyon szépen és álmodtak.



Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub programajánlója

2025. június 3. szerda 15 óra

Helyszín: Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár

Koleszterin mérés és előadás Dr. Árkai Anna főorvos asszony közreműködésével
Nádasdy kastélyban való kirándulás megbeszélése

Szeretettel várjuk klubtagjainkat valamint hozzánk csatlakozni szándékozókat!

„Mert jó egy jó közösséghez tartozni!”

Szabó Katalin, Veszprém Megyei Diabetes Egyesület

és

Rácz Veronika, Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub



+36 20 539 4510

**Megbízhatóság,
tisztesség,
igényes szolgáltatás.**

**Kegyeleti kisállathamvasztással
segítünk szeretett kiskedvence
emlékének megőrzésében.**



www.szivarvanyhidveszprem.hu

Szent Iván Napi Mulatságok

2025. június 21., szombat

Káptalanfüredi Nagystrand

9.00 – 10.30 Jóga a parton

10.30 – 11.00 Közösségi reggeli egészséges ételekből

11.30 – Kézműves foglalkoztatók kicsiknek-nagyoknak

Közösségi gyerekjátékok kicsiknek: ugróiskola,
lengőteke, horgászás

14.00 – 17.00 Játékok nagyobbaknak: Sakk, Petanque

14.00 – 17.00 Mesemondó sátor gyerekeknek

19.00 – 20.00 Koncert felnőtteknek a Süss fel nap
bisztrónál

20.00 Szent Iván napi máglyagyújtás uszályon

20.30 – 22.00 Koncert felnőtteknek

 Pro
Káptalanfüred
Egyesület
WWW.PROKAPTALANFURED.HU

 SÜSS NAP
-STRANDBISZTRÓ-

INGYENES
SPORTFESZTIVÁL

**MOZGÁS
ÉJSZAKÁJA**

ÖTPRÓBA



SPORTÁGAK

STRANDRÖPLABDA • TEQBALL • FUTÁS • AEROBIC
KISPÁLYÁS LABDARÚGÁS • HIP-HOP DANCE
PINGPONG • ZUMBA • TERMÉSZETJÁRÁS
TAEKWONDO • NÉPTÁNC • KERÉKPÁROZÁS

HELYSZÍNEK

FOCIPÁLYA-LOZSÁNTA • WESSELÉNYI STRAND
SZENT ERZSÉBET LIGET • 0 KM KŐ • PANNÓNIA
WESSELÉNYI STRAND ELŐTTI RENDEZVÉNYTÉR

RÉSZLETES PROGRAM MEGTÁJLÁTHATÓ
A WWW.BALATONALMADI.HU OLDALON
AZ ESEMÉNYEK MENÜPONT ALATT!

A programváltoztatás jogát fenntartjuk!

7. BONDORÓ

NEMZETKÖZI UTCASZÍNHÁZ FESZTIVÁL

2025.
JÚNIUS 27-29.

**BALATONALMÁDI
ÖREGPARK**

MOSTANTÓL INGYENES!



utcaszínház, cirkuszi előadások, tűzshow,
bábszínház, artisták, gólyalábasok,
sétáló attrakciók, élőszobrok, koncertek
családi- és gyerekprogramok



Nemzeti
Kulturális
Alap

NEMZETI KULTURÁLIS
TÁMOGATÁSKÉZELŐ



KULTURÁLIS
ÉS INNOVÁCIÓS
MINISZTERIUM



BALATONALMÁDI PROGRAMAJÁNLÓ

Június 1-30.

**Június 2.
hétfő
16.30**

Pedagógus nap

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
PKKK, Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 4.
szerda
18.00**

Nemzeti összetartozás napja

📍 Irredenta Örökmécses
PKKK, Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 6.
péntek
17.00**

Változik-e vízügyi nagyhatalmi helyzetünk az éghajlatváltozás tükrében?
Előadó: Dr. Iritz László, hidrológus-mérnök, Egyetemi Tanár, VIZITERV Environ Nonprofit Kft.

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Pro Káptalanfüred Egyesület

**Június 7-8.
szombat-
vasárnap**

II. Folk Utcazene Fesztivál

📍 Wesselényi strand előtti rendezvénytér,
Szent Erzsébet liget kőrszínpad, Városház tér
PKKK

**Június 7-8.
szombat-
vasárnap**

Matiné Beach Opening

📍 Káptalanfüredi nagy strand
CityMatiné

**Június 12-15.
csütörtök-
vasárnap**

ALMÁDI GASZTRO LIGET | Hagyományaink

📍 Wesselényi strand előtti rendezvénytér
Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 13.
péntek
17.00**

Cz. Tóth Hajnalka hímző és gyöngyfűző népi iparművész és a népművészet mestere kiállításának megnyitója

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
PKKK

**Június 13.
péntek
20.00-02.00**

MOZGÁS ÉJSZAKÁJA Balatonalmádi

📍 Balatonalmádi
Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 14.
szombat
18.00**

Magocskák Nyárköszöntő Jótékonyági Piknik

📍 Magtár
Magocskák Alapítvány

**Június 18.
szerda
17.00**

Kósa György Zenei Alapfokú Művészeti Iskola évzárója

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Kósa György Zenei Alapfokú Művészeti Iskola

**Június 19-22.
péntek-
vasárnap**

ALMÁDI GASZTRO LIGET | Zene Ünnepe

📍 Wesselényi strand előtti rendezvénytér
Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június
19-21.
csütörtök-
szombat**

Moz.Go Magyar Mozgókép Fesztivál

📍 Wesselényi strand
Nemzeti Filmintézet

**Június 20.
péntek
18.00-23.00**

Városháza Sunset Party nyárindító buli a városháza erkélyéről

📍 Balatonalmádi Városháza-Széchenyi sétány,
PKKK parkoló
Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 21.
szombat
8.30-22.00**

Szent Iván napi mulatságok

📍 Káptalanfüredi nagy strand
Pro Káptalanfüred Egyesület

**Június 21.
szombat
12.00**

Testvérvárosi találkozó

📍 Magtár
Balatonalmádi Város Önkormányzata,
Eggenfelden-Balatonalmádi Baráti Társaság

**Június 21.
szombat
12.00**

Taktikai társasjátékozás Hoffer Gáborral

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár,
gyerekkönyvtár
Könyvtár

**Június 21.
szombat**

II. VIBEZ Fesztivál

📍 Szent Erzsébet liget
Szóljon Almádi! Egyesület

**Június 27.
péntek
18.00**

Parti séta | táv: 1,5 km, szint: 20m, a sétát vezeti: Illána Erzsébet

📍 Indulás: Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Helytörténeti és Városszépítő Kör

**Június 27-29.
péntek-
vasárnap**

VII. Bondoró Nemzetközi Utcaszínházi Fesztivál

📍 Szent Erzsébet liget
Viprodukcio Fesztiváliroda

**Június 28.
szombat
10.00-16.00**

Gombfoci játéknapp

📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Almádi Hungarikum Klub, Balaton Játékpont

**Június 28.
szombat**

Almádi Nyári Esték (Tér-Zene)

📍 Városház tér
Balatonalmádi Város Önkormányzata

**Június 28.
szombat
18.00**

vasútARTjaro kiállítás megnyitó

📍 vasúti átjáró
PKKK

További információ:
+36 70 291 9640 | bagolyh@pkkk.hu
A programváltoztatás jogát fenntartjuk!

